

Ewa Kralkowska  
Członek Komisji Ochrony Zdrowia  
Sejmiku Województwa Łódzkiego

Łódź, dnia 30 października 2012

**Pan**

**Witold Stępień**

**Marszałek Województwa Łódzkiego**

*Interpelacja w związku z otrzymaną w dniu 8 października informacją (podpisaną przez Panią Wicemarszałek Dorotę Ryl) o planowanym przeniesieniu oddziałów zabiegowych (Oddział Chirurgii Klatki Piersiowej i Oddział Urologii i Onkologii Urologicznej), funkcjonujących w Specjalistycznym Szpitalu Gruźlicy, Chorób Płuc i Rehabilitacji w Tuszynie do Wojewódzkiego Szpitala Specjalistycznego im. Marii Skłodowskiej –Curie w Zgierzu*

Uprzejmie proszę Pana Marszałka o następujące informacje:

- Jaka jest wysokość kontraktu z NFZ dla oddziałów funkcjonujących w obecnej strukturze w szpitalu w Tuszynie i jaka część z tego kontraktu przypada na oddziały zabiegowe? Czy oddziały te wykonują otrzymany kontrakt?
- Czy wojewódzki szpital w Zgierzu posiada podpisany kontrakt na leczenie w Oddziale Urologicznym oraz w Oddziale Chirurgii Klatki Piersiowej? Obawiam się, że przeniesienie oddziałów między szpitalami nie będzie wiązało się z automatycznym przeniesieniem kontraktu z NFZ na świadczenia zdrowotne wykonywane w przeniesionych oddziałach, lecz z utratą tego kontraktu.
- Czy będzie możliwe funkcjonowanie szpitala w Tuszynie jeżeli pozostaną tam wyłącznie oddziały zachowawcze? Czy była wykonana symulacja finansowa i porównanie bilansu finansowego szpitala funkcjonującego w obecnym kształcie i po likwidacji w nim oddziałów zabiegowych?
- Jeżeli oddziały zabiegowe będą przeniesione z Tuszyna do Zgierza, to czy w Tuszynie będzie funkcjonował Oddział Intensywnej Opieki Medycznej? W czasie wykonywania procedur diagnostycznych i leczniczych u pacjentów z gruźlicą mogą wystąpić sytuacje wymagające leczenia w OIOM-e lub w oddziałach zabiegowych. Kto w związku z tym przejmie opiekę nad tymi pacjentami, biorąc pod uwagę fakt, że gruźlica jest chorobą zakaźną, a szpital w Tuszynie jest zlokalizowany w dużej odległości od innych szpitali, a czas długiego transportu może być niebezpieczny dla chorego.

*E powołaniem  
Doroty Ryl*